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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
 

PROCES VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată  

a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 22.02.2023 
 

Conducerea şedinţei este exercitată de către domnul Palcău Ciprian Ștefan care a fost ales 
preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 53/2023, adoptată 
prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, prin 

aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință, a domnului Primar 
Bobouțanu Dan şi a domnului Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 
 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenţa un număr de 
21 consilieri. 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept, Primarul municipiului Hunedoara 
Bobouțanu Dan şi domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul Primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 502/2023, iar proiectul ordinii de zi este 
menționat în anexa la aceasta.” 

 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 20.02.2023,  a fost semnat de către 

Secretarul General, precum şi de către preşedintele şedinţei şi se supune aprobării Consiliului Local.” 
 

D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
„Procesul verbal se aprobă în unanimitate. 
Dau cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
”Ordinea de zi rămâne neschimbată.” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 

            ” Supun la vot ordinea de zi, cine este împotrivă?....” 
 

 D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
 ”Ionescu vrea să intervină.” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 

  ”Nu. Acuma se votează ordinea de zi.” 
 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
 ”Păi tocmai asta este, că vreau să votez ordinea de zi și vreau să vă spun ceva.” 
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D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
  ”Cine este împotrivă?” 
 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
 ”D-le președinte, îmi dați voie?” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 

  ”Vă abțineți sau votați împotrivă?” 
 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
 ”Nu, eu vreau să vă spun ceva.” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 

  ”Nu spuneți nimic! Deci împotrivă sau abțineri? Aveți timp să luați cuvântul.” 
 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
 ”Păi nu putem să luăm cuvântul înainte de a vota ordinea de zi.” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 

  ”Vă abțineți sau împotrivă?” 
 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
 ”Care este urgența ședinței extraordinare?” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 

  ”Nu vă răspunde nimeni, d-le Ionescu.” 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„D-le consilier, vă răspund eu. Urgența ședinței extraordinare este dată de faptul că la data 

de 1 Martie, serviciile de salubritate și pentru zone verzi nu mai au contracte de delegare. Se impune a avea 
noile servicii și totodată se fac acele mutări de angajări de la o societate la cealaltă.” 

 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 

                      ”Ok. Dar noi avem ședință extraordinară la sfârșitul lunii.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
                        „La sfârșitul lunii avem ședința ordinară în data de 28, iar după cum bine știți trebuie să se 
opereze în REVISAL iar acele operări în REVISAL trebuie făcute într-un anumit termen, de pe-o zi pe 
alta.” 

 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 

           ”A fost pertinentă întrebarea mea, ce o adresez d-lui președinte?” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
            ”Nu intru în polemicile dvs. ale politicienilor, eu am răspuns punctual de unde a apărut 

urgența ședinței.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
           ”Mulțumesc! Mulțumesc d-nul secretar!” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
            ”Votul dvs. a fost împotrivă sau abținere sau pentru ?” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
           ”Pentru!” 
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D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
            ”Ordinea de zi s-a votat cu 21 de voturi ”pentru”.” 

 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 

            ” Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se află în 
conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au obligaţia să se abţină de 
la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material, astfel cum rezultă din 
situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
„(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la alin.(1) are 
obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care îl are în 
adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al 
şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul şedinţei, 
consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului, la care 
aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi legislaţia 
în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre aflate 
pe ordinea de zi?” 

 
Nu sunt anunțate. 
 
Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 

La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 72/08.02.2023 privind aprobarea delegării de gestiune a unor activități edilitar-gospodărești a 
serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului Hunedoara, precum și a 
Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
                         -      Comisia de Buget 

  -      Comisia Juridică.  
  -      Comisia de Urbanism. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Cultură. 
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D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Comisiile și-au exprimat avizele cu privire la proiectul de hotărâre și totodată comisia de 

comerț are un amendament. D-na Borca, vă mai susțineți acel amendament?” 
 
D-na consilier Borca Lucan Laura Valentina: 

                       ” Da. O să-i dau citire. Având în vedere că în urma discuțiilor purtate la Comisia pentru 
servicii publice şi comerţ, la care au participat  reprezentanții  Societății ECOSERV- HD SRL  și  Societății 
SALUBPREST Hunedoara S.R.L, s-a constatat faptul că, datorită activităților pe care urmează a le  
desfășura Societatea ECOSERV- HD SRL, este imperios necesar, ca o parte din utilaje  să fie transferate în 
Inventarul   acestei societății . 
                          În acest sens, Comisia pentru servicii publice şi comerţ a efectuat amendamentele mai jos 
menționate: 

            1. Se modifică Anexa nr. 5 la proiectul de hotărâre – Inventarul bunurilor de retur, în sensul 
adăugării unor noi poziții respectiv pozițiile nr. 61, 62, 63 , 64, 65 și 66, după cum urmează:  

NR.   
CRT. 

DENUMIRE VALOARE INVENTAR BUC
ATI 

VALOARE 

61 REMORCA HD-80-DPD                   2.570,00  1            2.570,00  
62 TRACTOR U650 M(HD-03-

DVG) 
                 14.280,00  1          14.280,00  

63 BULDOEXCAVATOR               378.420,00 1         378.420,00 
64 TRACTOR FOTON 

CUL.ROSU 
                 70.326,39  1           70.326,39  

65 TRACTOR FRONTAL 
MTZ+INCARC+RETROEX
CAVATOR 

               161.638,10  1         161.638,10  

66 TRACTOR U 445                          8,53  1                  8,53  
                          De asemenea, datorită unei erori materiale, se schimbă valoarea de inventar de la poziția 15 
din 88.827,14 lei în 122.203,07 lei.  

              Valoarea totală va deveni 1.733.957,28 LEI. 
               Astfel, se modifică în mod corespunzător și Anexa nr. 3 și nr. 4 la Contractul de delegare 

menționat în Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre. 
              2. Față de modificarea propusă anterior, se modifică valoarea redevenței lunare la suma de 

2.950 (douămiinouăsutecincizeci) lei, prin urmare se modifică în mod corespunzător: 
    - Punctul  4.2 „Redevența și tarifele” din capitolul IV al Studiului de oportunitate -  Anexa nr. 1 la 
proiectul de hotărâre;  
    - Articolul 11 alineat (1) din Contractul de delegare – Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre. 

 
Se supune la vot amendamentul d-nei consilier Borca Lucan Laura Valentina, care 

întrunește 20 de voturi ”pentru” și un vot ”abținere” (Ionescu Claudiu)”. 
Amendamentul a trecut. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Cu privire la proiect aș vrea să vorbesc.” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Da, spuneți.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Am văzut anexa 6, care pentru mine este ireală. Să vă dau niște prețuri. Scoaterea cioatelor 

– 150 lei; Plantat arbori cu balot, manual – 142 lei; Plantat arbori mecanic cu balot – 258 lei; Tăieri de 
arbori şi arbuşti uscaţi, îmbătrâniţi şi scorburoşi cu diametru între 60-100 cm -685 lei; Tăieri de arbori şi 
arbuşti uscaţi, îmbătrâniţi şi scorburoşi cu diametru peste 100 cm – 936 lei, adică tai un pom cu 1000 de lei. 
Toaletări și corecții arbori cu diametrul peste 100 cm – 608 lei; Toaletări și corecții arbori cu diametrul între 
61-100 cm – 446 lei; Semnalizarea rutieră pentru asigurarea continuității circulației în timpul executării 
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lucrărilor, punct semnalizat – 658 lei; Fundație din piatră spartă – 171 lei; Strat de fundație din agregate 0-
63 mm  -177 lei; Turnare beton C8/10 – 351 lei; Turnare beton C12/15  - 375 lei; Turnare șapă  -370 lei; 
Lucrări de zidărie cu cărămidă plină -1540 lei/ mc; Lucrări de zidărie cu cărămidă  GVP – 1204 lei; Montat 
ferestre PVC – 890 lei montatul unei ferestre/mp; Montat ferestre lemn – 952 lei; Înlocuire vas WC – 443 
lei, mie mi se pare...nu știu de unde se fac prețurile astea. Ca să înlocuiești un vas de wc, v-a costa 651 lei 
și lavoarul cu 348 lei. Eu nu știu, cine a făcut prețurile astea și cu ce logică?” 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Există niște fișe de fundamentare care pot să vă fie puse la dispoziție sau dacă dorește unul 

dintre cei 3 directori să intervină și să-l lămurească cu privire la fișele de fundamentare. Toate aceste 
prețuri au fișe de fundamentare în spate.” 

 
D-nul director Leanca Marius: 
”Bună ziua! În acele prețuri este inclus atât materialele cât și manopera și tot ce trebuie, 

adică la cheie.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Deci când tăiați un pom cu 1000 de lei este băgat și pomul sau cum? Nu înțeleg.” 

 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Vi s-a răspuns, d-le Ionescu.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Ce răspuns e acela? E bătaie de joc, nu-i răspuns.” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Trecem la votarea hotărârii.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Numai puțin, ce, cum adică?” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”...faceți dvs. dialog și nu suntem obligați să vă ascultăm.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Ce dialog fac?” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Ați întrebat, vi s-a răspuns de către d-nul secretar, de d-nul de la Salub.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”...că e material la pom? Tai un pom cu 1000 de lei? Și zici că ce?” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Titlul hotărârii per ansamblu....” 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „....acele fișe de fundamentare...” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”...d-nul secretar....” 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „...din acele fișe de fundamentare reiese foarte clar ce înseamnă tăiatul pomului, căratul și 

probabil mai multe, la fel cum v-a explicat și d-nul director ce înseamnă ...” 
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D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”...dar la tăiat este alt preț, este dublu, la cărat este 200 de lei căratul materialului lemnos.” 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 60/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru”  și un vot ”împotrivă”(Ionescu 

Claudiu). 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Păcat că nu am 13 voturi că aș vota de 13 ori!„ 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Nici nu o să aveți!” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Nu se știe!” 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „...haideți să încercăm să păstrăm...” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Norocul orașului că nu aveți 13 voturi, norocul locuitorilor. Haideți să trecem la vot.” 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Hotărârea a trecut cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă”  a d-lui Ionescu. 

 
La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 

hotărâre nr. 73/08.02.2023 privind aprobarea modalității de gestiune a unor activități din cadrul Serviciului 
public de salubrizare a municipiului Hunedoara. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan pentru prezentarea Referatului de 
aprobare. 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
                         -      Comisia de Buget 

  -      Comisia Juridică.  
  -      Comisia de Urbanism. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Cultură. 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Comisiile și-au exprimat avizele cu privire la proiectul de hotărâre și totodată comisia de 

comerț are un amendament. Rog pe d-na consilier Borca să îl citească.” 
 
D-na consilier Borca Lucan Laura Valentina: 

                       ” Având în vedere amendamentul făcut la proiectul anterior, utilajele transferate la Ecoserv-
HD SRL trebuie eliminate de la Salubprest Hunedoara SRL, astfel : 
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1. Se modifică Anexa nr. 8 la proiectul de hotărâre – Inventarul bunurilor de retur, în sensul 

eliminării pozițiilor nr. 6, 7, 8 , 9, 10 și 11. Valoarea totală va deveni 791.870,83 lei. 
Astfel, se modifică în mod corespunzător și Anexa nr. 6 și nr. 7 la Contractul de delegare menționat 

în Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre. 
2. Față de modificarea propusă anterior, se modifică valoarea redevenței lunare la suma de 1.300 

(unamietreisute) lei, prin urmare se modifică în mod corespunzător: 
- Punctul  4.2 „Redevența și tarifele” din capitolul IV al Studiului de oportunitate -  Anexa nr. 1 la proiectul 
de hotărâre;  
- Articolul 11 alineat (1) din Contractul de delegare – Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre. 

 
Se supune la vot amendamentul d-nei consilier Borca Lucan Laura Valentina, care 

întrunește 20 de voturi ”pentru” și un vot ”abținere” (Ionescu Claudiu)”. 
Amendamentul a trecut. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 61/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru”  și un vot ”abținere”(Ionescu 

Claudiu). 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 

hotărâre nr. 83/16.02.2023  privind aprobarea organigramei și a statului de funcții la Societatea Salubprest 
Hunedoara S.R.L. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
                         -      Comisia de Buget 

  -      Comisia Juridică.  
  -      Comisia de Urbanism. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Cultură. 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Comisiile și-au exprimat avizele cu privire la proiectul de hotărâre și totodată comisia de 

comerț are un amendament. Rog pe d-na consilier Borca să îl citească.” 
 
D-na consilier Borca Lucan Laura Valentina: 

                      ” Față de transferul bunurilor menționate la proiectele anterioare este necesară și modificarea 
posturilor de execuție, astfel: 

1. Se modifică Anexa nr. 1 la proiectul de hotărâre respectiv organigrama Societății SALUBPREST 
HUNEDOARA S.R.L., în sensul reducerii numărului de personal de execuție de la Coloana Auto și Atelier 
mecanic cu 6 posturi de execuție – de la 25 la 19. Astfel numărul total personalului de execuție al societății 
devine 66, iar numărul total de posturi al societății devine 70. 

2. Se modifică Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre respectiv statul de funcții al Societății 
SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L., în sensul eliminării unui post de la poziția nr. 23, și a eliminării în 
totalitate a poziției nr. 24, cu renumerotarea corespunzătoare a tabelului.” 
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Se supune la vot amendamentul d-nei consilier Borca Lucan Laura Valentina, care 

întrunește 20 de voturi ”pentru” și un vot ”abținere” (Ionescu Claudiu)”. 
Amendamentul a trecut. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Eu încă nu am aflat care este numărul de angajați  la Salubprest Hunedoara înainte de a 

face mișculațiile acestea. Am înțeles din ce a spus d-nul consilier de la PSD, că ar fi 118.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„D-nul consilier, ce înțelegeți prin ”mișculații”?” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Păi de la stânga la dreapta ca să creați o altă societate.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Cum traduceți ”mișculații”?” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Vă repet: de la stânga la dreapta, adică s-o mai creat o societate.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Am înțeles, deci de la stânga la dreapta înseamnă ”mișculație”.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Eu vreau să știu numărul de angajați care l-a avut Salubprest înainte de această mișculație 

cu ghilimelele de rigoare și acum văd că vom avea 70 de posturi...” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„...d-nul consilier, la prima frază era tot cu ghilimele sau doar la a doua?” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”La ambele era cu ghilimele.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„La ambele, bine, mulțumesc! O să primiți răspuns în scris la întrebare.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Nu, păi stați...” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„...în ultimele 8 luni de zile cât au lucrat angajații pentru dvs., ce mai contează. Stați liniștit, 

relaxați-vă, nu vă enervați deloc...” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”...eu sunt foarte relaxat, nu vă faceți probleme.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„...în scris îl primiți, da? E bine scris?” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Da, da!” 
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D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„E bine, bun. Mulțumesc!” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Dar mă lăsați să continui, vă rog frumos, d-le primar? 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Dar nu d-nul primar vă lasă, eu!” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”A! deci sunt 70 de posturi la Salubprest în momentul de față, așa zice organigrama, am 

văzut că ați mai redus din ea. La 70 de posturi văd că avem la contabilitate, contabil șef – subordonați are 
10+1, 11. Deci din 70 de oameni care vor lucra la Salubprest 15 vor fi undeva personal tesa, cu personal de 
conducere. Mie mi se pare un pic cam mult, 15 din 70 să fie...no, în fine, vreau să știu câte posturi au fost 
pe Salubprest înainte de a diviza această societate în alta.” 

 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Ați votat statul de funcții, cred, în ședință de consiliu și trebuia să știți.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Păi de unde să știu?” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„D-nul președinte, îmi permiteți?” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Da cum să nu.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„D-nul consilier nu a participat la acea ședință când a fost votat statul de funcții și 

organigrama la Salubprest, este foarte îndreptățit să primească un răspuns scris din partea societății și pus la 
dispoziția domniei sale, de către comunicare. Dacă a fost la acea ședință, indiferent că s-a abținut sau  nu la 
vot, evident că nu va primi, pentru că are deja răspunsul dat în cadrul ședinței. Mulțumesc!” 

 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Este așa un mare secret să îmi spuneți...” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”D-nul Ionescu, trecem la votul hotărârii cu tot cu amendament.” 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 62/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru”  și un vot ”abținere”(Ionescu 

Claudiu). 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 

hotărâre nr. 87/20.02.2023 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții la Societatea ECOSERV-
HD S.R.L. Hunedoara.  

 
Se dă cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
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Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
                         -      Comisia de Buget 

  -      Comisia Juridică.  
  -      Comisia de Urbanism. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Cultură. 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Comisiile și-au exprimat avizele cu privire la proiectul de hotărâre și totodată comisia de 

comerț are un amendament. Rog pe d-na consilier Borca să îl citească.” 
 

D-na consilier Borca Lucan Laura Valentina: 
            ”Față de transferul bunurilor menționate la proiectele anterioare este necesară și modificarea 

posturilor de execuție, astfel: 
1. Se completează organigrama Societății ECOSERV-HD S.R.L. Hunedoara, respectiv Anexa nr. 1 

la proiectul de hotărâre, în sensul adăugării a 7 (șapte) posturi de execuție noi, la Sector Zone Verzi, 
rezultând un număr de 57 posturi de execuție. Astfel numărul total de posturi de execuție se modifică în 
102, iar totalul de posturi al societății se modifică în 107. 

2. Se completează statul de funcții al Societății ECOSERV-HD S.R.L. Hunedoara, respectiv Anexa 
nr. 2 la proiectul de hotărâre, prin adăugarea a două noi poziții, nr. 33 și nr. 34, după cum urmează: 

 

Nr. 
crt. 

Denumire funcție 
Nivel 
studii 

Număr 
posturi 

33 Masinist la masini pentru terasamente(Buldoexcavatorist) M,G 2 

34 Tractorist M,G 5 

 
Numărul total de posturi se modifică în 107.” 

 
Se supune la vot amendamentul d-nei consilier Borca Lucan Laura Valentina, care 

întrunește 20 de voturi ”pentru” și un vot ”abținere” (Ionescu Claudiu)”. 
Amendamentul a trecut. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Făcând un calcul matematic la cele două societăți, îmi rezultă cam 176 sau 181 de posturi. 

Dacă la cealaltă societate, la vechea societate Salubprest au fost doar 118 și făcând aceleași lucruri pe care 
le vor face cele două societăți, mi se pare că așa au apărut din neant 60 de posturi, mie mi se pare un pic 
ciudat. Adică vom dubla numărul de șefi, numărul de contabili și nu înțeleg de ce, chiar nu înțeleg, este 
peste puterea mea de a înțelege.” 

 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„D-le Ionescu sunt convins că este peste puterea dvs. de a înțelege, aici chiar m-ați convins 

pentru că vi s-a explicat, cred că de 10 ori și nu cred că dacă mai dau și a unsprezecea explicație, veți 
înțelege. Dar cu siguranță timpul ne va demonstra dacă noi avem dreptate sau dacă dvs. chiar nu înțelegeți 
din anumite motive. Cred că d-nul secretar a fost suficient de clar cu privire la legalitate, doar eu l-am auzit 
de cel puțin 3 ori când vi s-a explicat. Mulțumesc!” 
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D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Nu e vorba de legalitate. Era vorba de numărul de posturi create în organigramă.” 
 
D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
”Trecem la votarea hotărârii cu tot cu amendament.” 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 63/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru”  și un vot ”abținere”(Ionescu 

Claudiu). 
 

D-nul consilier Palcău Ciprian Ștefan: 
„Mulțumesc. Declar ședința închisă.” 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 PREŞEDINTE,                                                                            SECRETAR GENERAL,                          
     Palcău Ciprian Ștefan                Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Întocmit,     
  
Teodora Mălai 
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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
MINUTA 

şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată  
a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 22.02.2023 

 
 
 
 
 
 

La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 72/08.02.2023 privind aprobarea delegării de gestiune a unor activități edilitar-gospodărești a 
serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului Hunedoara, precum și a 
Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Hunedoara. 

Hotărârea nr. 60/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru” și un vot „împotrivă” (Ionescu 
Claudiu) 
 
 
 

La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 73/08.02.2023 privind aprobarea modalității de gestiune a unor activități din cadrul Serviciului 
public de salubrizare a municipiului Hunedoara. 

Hotărârea nr. 61/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru” și un vot „abținere” (Ionescu 
Claudiu) 
 
 

La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 83/16.02.2023  privind aprobarea organigramei și a statului de funcții la Societatea Salubprest 
Hunedoara S.R.L. 

Hotărârea nr. 62/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru” și un vot „abținere” (Ionescu 
Claudiu) 
 
 

La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 87/20.02.2023 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții la Societatea ECOSERV-
HD S.R.L. Hunedoara.  

Hotărârea nr. 63/2023 se aprobă cu 20 voturi ”pentru” și un vot „abținere” (Ionescu 
Claudiu) 

 
 
 

                                                         SECRETAR GENERAL,                         
                                                          Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Întocmit,     
Lavinia Oprișan 


